
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4078 

Χορήγηση άδειας λειτουργίας Μονάδας Μετα-
μόσχευσης Νεφρού, ενηλίκων και παίδων, από 
αποβιώσαντες και ζώντες δότες, στο Ωνάσειο 
Νοσοκομείο.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΕΩΝ (ΕΟΜ)

Έχοντας υπόψη:
1) Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 

Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).
2) Το άρθρο 24Α του ν. 3984/2011 «Δωρεά και μετα-

μόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 53 του ν. 5034/2023.

3) Τα άρθρα 36, 58 και 59 του ν. 5034/2023 (Α’ 69).
4) Την υπό στοιχεία Γ2γ/Γ.Π. 2601/28-03-2025 υπουρ-

γική απόφαση «Όροι και προδιαγραφές λειτουργίας των 
Μονάδων Μεταμόσχευσης και των Αυτοτελών Ομάδων 
Αφαίρεσης συμπαγών οργάνων» (Β’ 1490).

5) Τον ν. 4565/2018 «Κύρωση Σύμβασης δωρεάς μεταξύ 
του Κοινωφελούς Ιδρύματος “ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ”, 
του ΩΝΑΣΕΙΟΥ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ (Ω.Κ.Κ.) 
και του Ελληνικού Δημοσίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 173).

6) Τον ν. 5158/2024 «Κύρωση της από 7.11.2024 Σύμ-
βασης Τροποποίησης της από 26.7.2018 Σύμβασης 
Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφε-
λούς Ιδρύματος με την επωνυμία “Κοινωφελές Ίδρυμα 
"ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ" (ΑLEXANDER S. ONASSIS 
PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)”, του νομικού προσώπου 
ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία “ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟ-
ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ” και της εταιρείας με την επωνυμία 
“ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙ-
ΚΗ”» (Α’ 191).

7) Το υπό στοιχεία EOM 3761/10-04-2025 αίτημα του 
Ωνάσειου Νοσοκομείου με τα επισυναπτόμενα σε αυτό 
δικαιολογητικά.

8) Την από 16/04/2025 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του ΕΟΜ, με την οποία ομόφωνα εγκρίνεται: 
α) Η χορήγηση άδειας σκοπιμότητας στη Μονάδα Με-
ταμόσχευσης Νεφρού, ενηλίκων και παίδων, από αποβι-
ώσαντες και ζώντες δότες, του Ωνάσειου Νοσοκομείου 
και β) το πρωτόκολλο συνεργασίας του Ωνάσειου Νο-
σοκομείου με ειδικούς στις μεταμοσχεύσεις νεφρού για 
την λειτουργία της Μονάδας Μεταμόσχευσης Νεφρού 
στο Ωνάσειο Νοσοκομείο.

9) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του ΕΟΜ, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας λειτουργίας στη Μονάδα Μετα-
μόσχευσης Νεφρού, ενηλίκων και παίδων, από αποβι-
ώσαντες και ζώντες δότες, στο Ωνάσειο Νοσοκομείο, 
για τρία (3) έτη, η οποία πληροί τους όρους και τις προ-
ϋποθέσεις που καθορίζουν οι διατάξεις της υπό στοι-
χεία Γ2γ/Γ.Π. 2601/28-03-2025 υπουργικής απόφασης 
«Όροι και προδιαγραφές λειτουργίας των Μονάδων 
Μεταμόσχευσης και των Αυτοτελών Ομάδων Αφαί-
ρεσης συμπαγών οργάνων» (Β’ 1490). Η εν λόγω Μο-
νάδα Μεταμόσχευσης θα λειτουργεί με Επιστημονικά 
Υπεύθυνη την Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Σμαράγδη 
Μαρινάκη.

Η άδεια ανακαλείται, ύστερα από απόφαση του Ελ-
ληνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων, εφόσον διαπι-
στωθεί ότι η Μονάδα Μεταμόσχευσης δεν πληροί τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που καθορίζονται από τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. Το Νοσοκομείο, σε κάθε 
περίπτωση μεταβολής της στελέχωσης της μονάδας, 
έχει την υποχρέωση να ενημερώσει άμεσα τους αρμό-
διους φορείς και να υποβάλει εκ νέου αίτημα αξιολό-
γησης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Απριλίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1902

18129

17.04.2025 08:15:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18130 Τεύχος B’ 1902/16.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02019021604250002*


